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2014年7月28日，教育部发布了《关于发布〈高等学校科技分类评价指标体系及评价要点〉的函》，对高校科技创新平台（机构、基地）评价要点提出了新的要求，新的指标体系的出台预示着国家对高等学校科技评价改革的决心，也预示着国家对高校科技平台的建设和发展指出新的导向。高等学校科技平台是高校进行实验教学和科学研究的重要场所，高校科技平台的建设和发展是高校科技工作的核心载体，是支撑学校内涵式发展的重要途径，作为中医药院校，提高中医药科技平台的建设水平更是中医药现代化发展的必然要求。
1  中医药院校省级以上科技平台的分布状况
1.1  中医药院校科技平台的数量分布
省级以上科技平台（机构、基地）是高校重点建设的科技平台，也是支撑高校科研实力和水平的重心。在全国17所中医药大学中，南京中医药大学省级以上科技平台数量位居前列（表1），但作为普通地方高校，获批立项的教育部平台，即教育部重点实验室、教育部工程研究中心为“省部共建”方式。而我校2013年新获批立项的国家级平台也仅为“国家地方联合”形式。
表1  全国主要中医药院校现有省级以上科技平台数量情况
	学校名称
	国家级平台（个）
	教育部平台（含省部共建）（个）
	省级平台（个）
	平台总数（个）

	北京中医药大学
	0
	5
	2
	7

	天津中医药大学
	0
	4
	5
	9

	上海中医药大学
	0
	3
	2
	5

	成都中医药大学
	0
	1
	9
	10

	南京中医药大学
	1
	2
	11
	14

	广州中医药大学
	1
	2
	5
	8

	江西中医药大学
	1
	1
	3
	5

	湖南中医药大学
	1
	2
	8
	11

	山东中医药大学
	0
	1
	8
	9

	黑龙江中医药大学
	0
	1
	7
	8

	长春中医药大学
	1
	1
	4
	6

	辽宁中医药大学
	0
	1
	2
	3

	福建中医药大学
	0
	1
	13
	14

	安徽中医药大学
	0
	1
	4
	5

	浙江中医药大学
	0
	0
	1
	1

	广西中医药大学
	0
	0
	5
	5

	湖北中医药大学
	0
	1
	0
	1


 (
注：本表所统计“科技平台”仅指：国家重点实验室、国家工程技术研究中心、国家工程研究中心、国家工程实验室、国家地方联合工程研究中心
（
工程实验室
）
；教育部重点实验室
（含
省部共建
）、
教育部工程研究中心
（含
省部共建
）
；省（直辖市）高校重点实验室、省（直辖市）重点实验室
、
省（直辖市）高技术研究重点实验、省（直辖市）工程技术研究中心、省（直辖市）工程（研究）中心、省（直辖市）工程实验室
、
省（直辖市）
科技公共服务平台
。
统计时间截止到
2014
年
6
月。
)
1.2  中医药领域科技平台的布局
在全国25个中医药相关国家级平台中（表2），仅5个主要依托中医药院校而建，其中3个尚属于国家地方联合工程研究中心（工程实验室）。工程化研究平台一般要求建设目标具有“短平快”的成果转化效益，以上数据一方面显示了中医药院校在应用开发研究方面存在局限性，另一方面也反映了中医药院校在经费投入与效益产出上相对于科研院所、企业、其他高校实力不济。值得注意的是，目前国家级中医药科技平台都属于中药学研究领域，在中医学研究领域尚且为零。
表2  全国现有中医药相关国家级科技平台一览表
	平台名称
	依托单位
	批复时间（年）
	授牌/验收时间（年）

	国家中药制药工程技术研究中心  
	上海市中药制药技术有限公司
	1994
	1998

	国家海洋药物工程技术研究中心
	中国海洋大学、青岛华海制药厂
	1996
	2000

	国家中药现代化工程技术研究中心
	珠海丽珠医药集团股份有限公司、广州中医药大学
	1997
	2001

	国家中成药工程技术研究中心
	辽宁华源本溪三药有限公司、沈阳药科大学
	1994
	建设期

	国家天然药物工程技术研究中心
	中国科学院成都生物研究所、成都地奥制药集团有限公司
	1997
	建设期

	国家胶类中药工程技术研究中心
	山东东阿阿胶股份有限公司
	2011
	建设期

	中药制药过程新技术国家重点实验室
	江苏康缘药业股份有限公司
	2010
	建设期

	天然药物活性组分与药效国家重点实验室
	中国药科大学
	2011
	2013

	天然药物活性物质与功能国家重点实验室
	中国医学科学院药物研究所
	2011
	建设期

	中药固体制剂制造技术国家工程研究中心
	江西中医药大学、江西本草天工科技有限责任公司
	2002
	2006

	中药制药工艺技术国家工程研究中心
	南京海陵中药制药工艺公司
	2004
	2006

	中药提取分离过程现代化国家工程研究中心
	广州汉方现代中药研究开发有限公司
	2004
	2007

	中药复方新药开发国家工程研究中心
	北京中研同仁堂医药研发有限公司
	2004
	建设期

	濒危药材繁育国家工程实验室
	中国医学科学院药用植物研究所
	2008
	2013

	西北濒危药材资源开发国家工程实验室
	陕西师范大学
	2008
	2014

	西南濒危药材资源开发国家工程实验室
	广西药用植物园
	2008
	建设期

	中药标准化技术国家工程实验室
	中国科学院上海药物研究所
	2008
	建设期

	中药粉体关键技术及装备国家地方联合工程实验室
	湖南中医药大学
	2011
	建设期

	长白山道地药材产业技术国家地方联合工程研究中心
	长春中医药大学
	2011
	建设期

	中药指纹图谱国家地方联合工程研究中心
	西北农林大学
	2011
	建设期

	中蒙药丸剂关键技术及工艺国家地方联合工程研究中心
	赤峰天奇制药有限责任公司
	2012
	建设期

	中草药育种与栽培国家地方联合工程实验室
	吉林大学
	2012
	建设期

	中药质量控制技术国家地方联合工程实验室
	沈阳药科大学
	2012
	建设期

	西南地区药用植物种苗繁育国家地方联合工程研究中心
	贵州昌昊中药发展有限公司
	2013
	建设期

	中药资源产业化与方剂创新药物国家地方联合工程研究中心
	南京中医药大学
	2013
	建设期



目前中医药相关教育部平台共30个（表3），20个属于中药学研究领域，9个属于中医学研究领域，1个属于中医药经典理论研究领域。其中六分之一依托单位并非中医药院校，但其都属于中药学研究领域，建设形式也都为教育部工程研究中心，说明其虽然没有中医药院校的学科特色和优势，但已瞄准了中药资源开发应用的广阔前景。客观来说，其他一些高校在相关方面的研究并不逊于中医药院校，中医药现代化发展的趋势不仅对中医药院校产生了机遇，更产生了挑战。
表3  全国现有中医药相关教育部（含省部共建）科技平台一览表
	平台名称
	依托单位
	立项时间（年）
	运行状态

	中医内科学教育部重点实验室
	北京中医药大学
	2002
	建设期

	中医药抗病毒教育部重点实验室
	北京中医药大学
	不详
	已验收，开放

	中医养生学教育部重点实验室
	北京中医药大学
	2010
	建设期

	中药制药与新药开发教育部工程研究中心
	北京中医药大学
	2001
	已验收，开放

	中药材规范化生产教育部工程研究中心
	北京中医药大学
	2007
	建设期

	证候学与方剂学教育部重点实验室
	天津中医药大学
	2011
	建设期

	现代中药发现与制剂技术教育部工程研究中心
	天津中医药大学
	2007
	已验收，开放

	中药标准化教育部重点实验室
	上海中医药大学
	2005
	已验收，开放

	肝肾疾病病证教育部重点实验室
	上海中医药大学
	2007
	已验收，开放

	中药现代制剂技术教育部工程研究中心
	上海中医药大学
	2007
	建设期

	中药材标准化教育部重点实验室
	成都中医药大学
	2003
	已验收，开放

	西部中药材综合开发利用教育部工程研究中心
	成都中医药大学
	2007
	建设期

	中药资源科学教育部重点实验室
	广州中医药大学
	2007
	已验收，开放

	现代中成药教育部工程研究中心
	广州中医药大学
	2001
	已验收，开放

	现代中药制剂教育部重点实验室
	江西中医药大学
	2005
	已验收，开放

	中药资源与中药复方教育部重点实验室
	湖北中医学院
	2007
	已验收，开放

	医药粉体技术教育部工程研究中心
	湖南中医药大学
	2006
	已验收，开放

	中医药经典理论教育部重点实验室
	山东中医药大学
	2005
	已验收，开放

	针药结合教育部重点实验室
	 南京中医药大学*
	2008
	已验收，开放

	中药炮制规范化及标准化教育部工程研究中心
	 南京中医药大学*
	2009
	建设期

	北药基础与应用研究教育部重点实验室
	黑龙江中医药大学
	2008
	已验收，开放

	中药有效成分教育部重点实验室
	长春中医药大学
	2006
	已验收，开放

	新安医学教育部重点实验室
	安徽中医药大学
	2010
	建设期

	中医脏象理论及应用教育部重点实验室
	辽宁中医药大学
	2011
	已验收，开放

	中医骨伤及运动康复教育部重点实验室
	福建中医药大学
	2011
	建设期

	中药资源教育部工程研究中心
	 中国协和医科大学
	2006
	计划验收

	民族药与中药开发应用教育部工程研究中心
	贵阳医学院
	2009
	建设期

	资源药物教育部工程研究中心
	北京师范大学
	2001
	已验收，开放

	西南特色药用生物资源开发利用教育部工程研究中心
	贵州大学
	2006
	计划验收

	抗肿瘤天然药物教育部工程研究中心
	哈尔滨商业大学
	2007
	建设期


2  南京中医药大学省级以上科技平台的基本现状
国家自然科学基金委曾在《中医药学几个关键科学问题的现代研究》项目指南中将证候研究、方剂研究、针灸原理归为中医药核心科学问题，对中医药现代化发展举足轻重。目前，南京中医药大学省级以上科技平台共有14个，其中5个科技平台——江苏省方剂研究重点实验室、江苏省理血方剂创新药物工程中心、江苏省方剂高技术研究重点实验室、江苏省针灸学重点实验室、针药结合教育部重点实验室（省部共建）的主要研究方向属于国家重点支持范畴。随着学校对科研的不断重视和投入，我校省级以上科技平台总建设面积已达16350 m2，其中各平台研发场地均符合上级主管的要求，建设场地已不再是制约平台现阶段发展的主要因素。
2.1  科技平台大型仪器设备
在省优势学科建设经费的支持下，我校省级以上科技平台的仪器设备条件得到极大改善（表4），大量精密科研仪器设备的配置，对科学研究工作起到了快速推动作用。根据实际调研，多数大型仪器设备均对外开放共享，但少数科技平台也存在仪器设备得不到有效管理、部分仪器设备使用率不高、共享程度差、维护保养不到位等资源浪费情况。从目前我校省级以上科技平台大型仪器设备总量、先进程度和涉及技术领域情况看，如能进一步加强大型仪器设备的利用率和开放共享，现有大型仪器设备可以满足大部分的科研需求。
表4  我校省级以上科技平台现有单台/套10万元以上大型仪器设备情况
	大型科研仪器设备（台/套）
	
	原值总额（万元）
	大型科研仪器设备总值
（万元）

	10万~50万
	50万元以上
	
	10万~50万
	50万元以上
	

	101
	28
	
	2453.9
	4703.0
	7156.9


2.2  科技平台人员配置与结构
近几年来，我校省级以上科技平台承担的科研项目及经费日益增多，平台数量也逐渐呈对数增长，但平台固定人员和流动人员数量均相对不足。由表5可见，一方面，我校省级以上科技平台近九成工作人员具有副高以上职称或博士学历，是我校科研事业的中坚力量，但往往因必须承担教学或临床任务而无法全身心投入科研工作；另一方面，科技平台初级职称和硕士人员比例过低，又无法保障充足的一线科研力量。
表5  我校省级以上科技平台人员情况
	专兼职情况
	
	固定人员学历结构
	
	固定人员职称结构
	
	固定人员岗位性质

	固定人员
	流动人员
	
	博士
	硕士
	学士
	
	高级
	中级
	初级
	
	研究人员
	实验人员
	管理人员

	65
	48
	
	55
	7
	3
	
	43
	21
	1
	
	60
	5
	0


省级以上科技平台专职实验技术人员配置不足，往往会影响平台管理运行的秩序化、高效化、持续化，甚至会间接造成平台内优质研究团队难以形成，不利于平台的优质发展。虽然我校省级以上科技平台均设置了行政主任，但实际多为科研人员担任，以其个人有限的精力既要承担科研教学任务，又要进行平台内部管理，使得科教业务与平台管理兼顾困难。对于科技活动来说，本应鼓励平台人员兼职，以及多层次、多方面发展，但作为省级以上科技平台，不设置专门的行政秘书，仅依靠一两个兼职的管理人员，往往会间接影响平台高效管理、继续升级和持续发展。
2.3  科技平台主持的科研项目情况
我校14个省级以上科技平台固定人员2008~2013年间主持各级各类科研项目数为289项。其中，国家级项目87项，部省级项目53项。省级以上科技平台平均每年主持科研项目48.2项，但每个平台年均主持项目仅3.4项。省级以上科技平台2008~2013年间主持获得各级各类科研项目经费共12219.2万元，平均每年主持获得项目经费2036.5万元，但每个平台年均主持获得项目经费仅145.5万元。
[image: ]
图1  我校省级以上科技平台固定人员2008~2013年主持的科研项目情况
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图2  我校省级以上科技平台固定人员2008~2013年主持获得的科研项目经费情况
由图1可见，省级以上科技平台固定人员2008~2013年间主持的国家级项目、横向项目数整体均呈现增长趋势，一定程度上反映了我校科技平台的日益发展和对科研工作的积极推动作用。但省级以上科技平台每年主持的项目总数量、总经费（图2）却层次不齐，并且作为相对容易获得资助的部省级、厅局级项目，其数量也时增时减、时高时低，没有形成稳定的增长趋势，这恰恰能反映我校科技平台科研状态的不稳定性，也侧面说明科技平台队伍建设的稳定性、成长性、成长速度都相对不足。
2.4  科技平台发表的论文情况
由图3可见，我校省级以上科技平台固定人员以第一作者或通讯作者于2008~2013年间发表SCI论文共326篇，呈逐年增长趋势。其中，平台平均每年发表SCI论文54.3篇，每个平台年均发表SCI论文3.9篇。省级以上科技平台2008~2013年间发表中文核心以上级别论文共1304篇，整体看来也存在继续增长的趋势，每个平台年均发表15.5篇。不难看出，虽然每个平台固定人员有限，年均主持获得项目经费有限，但科研论文产出相对丰硕，说明我校在中医药领域不乏科研水平上的竞争力，缺乏的是科研团队上的竞争力。因此，作为省级以上科技平台，要想取得科研成效，实现科技平台的瓶颈突破，固定人员配置是根本，队伍建设是核心。
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图3  我校省级以上科技平台固定人员2008~2013年发表的论文情况

2.5  科技平台学术交流与合作情况
由图4可见，我校省级以上科技平台固定人员2008~2013年间参加国内外学术交流290人次，整体呈上升趋势。除个别平台外，我校省级以上科技平台总体上参加国内外学术会议的情况较好。但多数平台在学术会议中很少发表会议论文，也很少在学术会议上作报告，反而不利于其深层次的学术交流，更不利于提高其学术影响力。我校省级以上科技平台2008~2013年间参与国际合作项目情况相对较差。另外，除个别平台外，大多数平台在青年人才进修培养、研究生的联合培养等方面少有甚至毫无开展。中医药现代化发展势在必行，一方面要求学校内部各学科、各科技平台之间深化协作、交流交融；另一方面对外交流与合作对中医药科研的学术水平、人才培养质量以及平台影响力的提高也至关重要。
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图5  我校省级以上科技平台固定人员2008~2013年学术交流与合作情况
3  南京中医药大学省级以上科技平台的问题分析与对策
3.1  科技平台的资源配置与整合
上级主管部门对平台立项时即明确要求学校对其独立建制，但我校省级以上科技平台中仍有部分未能独立建制。已独立建制的平台中有多个平台为“一套班子，多块牌子”的建设模式，“多个牌子”虽然是平台建设水平的象征和体现，但容易影响平台研究方向的聚焦程度，甚至会造成平台疲于应对多个主管部门的验收、考核评估，而不能有重点地定位发展目标，取舍研究内容，提高研究水平，推动平台继续升级。所以，不给予独立建制并配置相应的固定工作人员将严重影响平台的建设质量和进程。
省级以上科技平台集聚了学校几乎全部的科技资源。整体看来，我校省级以上科技平台无论是科研场地建设还是大型贵重、精密科学仪器设备配置都走在中医药院校的前列，但多数平台建设水平仍然不高，甚至多数平台正在落入“中等水平陷阱”。学校对科技平台缺乏行之有效的分类指导和过程管理，加上平台依托的二级单位无论在管理政策的研究还是管理政策的落实方面都存在保守性、局限性，以致资源配置、二级管理环节常常面临思想不统一、政策不协调的困境。因此，只有加强顶层设计，校、院两级资源配置协调合理，培育整合、过程管理到位，并且通过建设一批数量适中的校级公共平台以节省研究时间和经费，才能促使省级以上科技平台不再只看重申报或满足于“例行公事”似的验收考核，不再轻视建设过程。 
3.2  科技平台的研究内容与方向
学科建设是科技平台建设的根本和原动力，但科技平台的建设又远大于学科方面的建设。目前，全国中医药领域相关国家级、教育部级平台主要集中于中药学研究，“以药促医，医药结合”，契合了中医药现代化发展的热点和趋势。近五年来，我校在中医药现代化研究方面正在进行积极探索，不断引进许多与生命科学前沿学科有机交叉的神经药理学、分子药理学、脑病学、神经心理学等方面的特聘教授，但这些校内相关领域的研究定位尚处于起步状态，也没有及时投入更多研究力量和形成有效团队，由于缺乏必要的前期培育，更没有积极申报并上升为较高水平的科技平台。
科技平台的研究内容和方向是平台建设的核心，应具有相对稳定性、可持续性，只有立足学科优势特色、紧密围绕研究方向及创新研究体系，才能不断提高平台的发展质量。长远看来，多引进培养生命科学领域如神经生物学、分子生物学、生物信息学、系统生物学、生物医学工程专业的人才队伍，对开阔中医药研究的思路、视野和形成中西医结合研究体系至关重要。目前，在国家级科技平台中，中医学研究领域的欠缺既反映了我国在中医科技平台建设上存在瓶颈问题，又说明中医的学科优势在转化形成实验研究优势上有极大的可塑性，以及挖掘的空间，而真正中西医多学科的交叉融合或许是开启建设中医科技平台的一把钥匙。
3.3  科技平台的领军人才与团队培养
科技平台既是学校科研的必须载体，也是孕育培养学校拔尖人才的温床。几乎所有一流的领军人才都拥有其依托成长的科技平台，科技平台与领军人才相互支撑，相互发展。虽然我校在中医研究方面不乏大师级人才，而临床研究在形成高水平科技平台上具有一定的困难和局限性，所以中药研究方面逐渐成为科技平台建设的重点。但是，目前我校科技平台在中药研究方面却面临着领军人才不足的尴尬。
科技平台建设的根本是研究队伍的建设。人才引进对科技平台发展的重要程度不言而喻，但问题的关键是如何在规模化引进人才的同时也实现校内本土人才队伍的优化升级。否则，科技平台也难以持续发展。目前，我校在研究团队培养上也相对较弱，缺少凝聚研究力量的创新文化和制度机制，也缺少支撑、促进研究团队发展的高水平科技平台。所以，我校科技管理亟需从以下两个方面重点着手：一是应通过加强海内外高层次人才的规模化引进和校内青年人才的批次化培养，引育并举；二是应通过建设一批以创新质量和贡献为根本评价导向的科技平台人才队伍，并建立基于制度激励的科技平台人才治理体系，才能不断驱动我校科技平台的高层次发展。
3.4  科技平台的运行管理与绩效考核
《教育部关于深化高等学校科技评价改革的意见》（以下简称《意见》）明确提出“实行分类评价”“坚持开放评价”的要求，同时也指出对高校创新平台（机构、基地）实行以综合绩效和开放共享为重点的评价。科技平台的运行绩效不仅体现在上级主管部门的验收、考核评估上，更在于科技平台动态长效管理和开放评价上。《意见》指出对科技平台的评价周期原则上不少于5年，但并不表示高校可以在短周期内轻视对科技平台的动态管理和绩效评价。目前，我校对省级以上科技平台的管理与《意见》的要求还相距甚远，在学校、学院、平台三级管理之间不免常处于被动建设、评价滞后的状态。因此，在学校内部也应建立一套科学合理的评价体系，有重点地对科技平台进行必要的年度考核，以便有目的、有针对性地动态调整和提升平台的建设水平。目前，我校正在积极推进科技平台绩效考核管理办法的实施和评价指标体系的构建，坚持通过对照科技平台的发展规划及年度目标完成情况来进行科学的动态评价和管理，充分发挥考核对建设发展的指导作用。
3.5  科技平台的对外交流与合作
多学科协作是国家自然科学基金委员会生命科学部关于中医药现代化的立项建议中反复强调的。现代生命科学发展迅速，虽然中医药研究有其特殊性，但“中医药走向世界”和中医药立足医疗卫生事业的双重要求下，建设国际化科技平台是提升中医药科技平台发展水平的另一重要途径。中医药现代化趋势下，一方面我校省级以上科技平台参与国内外交流与合作的步伐缓慢；另一方面单纯依靠参加一些学术会议、参与几个项目合作、联合培养几个留学生等形式已明显不能满足中医药现代化发展的要求。2014年1月10日，教育部印发了关于《国际合作联合实验室计划》的通知，旨在建立机构对机构的国际合作新模式，以促进高校实质性、高水平、可持续的国际科技合作。因此，我校应通过以优厚政策为导向，加强省级以上科技平台的实质性对外交流与合作；同时着重加强对“国际合作联合实验室”（“国际合作联合研究中心”）的培育组建和申报，“国际合作联合实验室”（“国际合作联合研究中心”）不仅能推进中医药科技平台在国际化研究、国际化人才培养、国际化学术队伍等方面的体量建设，更能加快中医药科技平台的现代化建设水平。
3.6  科技平台的开放共享与服务
2014年9月12日，教育部印发了《教育部办公厅关于开展高等学校科技评价改革试点的通知》，进一步强调“按照定位和发展目标，对基地、平台实行整体性评价，以综合绩效和开放共享为重点，强化科教协同，注重成果转化、技术服务、资源开放共享和科学普及。要认可团队科技成果所有参与者的实际贡献，同时反对无实质贡献的虚假挂名，鼓励基地、平台接受国内外访问学者，向社会开放科研设施。”开放共享对中医药现代化举足轻重，作为中医药院校，开放共享和服务显得更加重要。
目前我校在职的科技活动人员近800人，仅少数研究人员拥有其依托的科技平台，我校14个省级以上科技平台的硬件建设正逐渐完善，但对校内的开放共享程度却相对薄弱，更不用说面向校外的资源开放和技术服务。所以，学校应该从以下几个方面重点着手：一要学校层面出台相应政策，引导促进省级以上科技平台加大对开放课题的设置和管理，以便通过“开放服务”这一外力因素倒逼科技平台内在水平的提升；二要推本溯源，强化科技平台骨干技术人才的配置和培养，以便平台有能力、有精力、有余力进行技术开放和服务；三要学校对科技平台的开放服务给予一定的经费支持和收支自主权，以便平台变“被动开放”为“主动开放”；四要将学校科技平台的开放共享积极加入江苏省内平台开放共享服务网络体系，一方面有助于中医药科技平台更好地与服务地方经济紧密契合，另一方面也有助于提升中医药科技平台的“品牌效应”、“文化效应”。
4  结语
中医药院校省级以上科技平台是中医药创新体系的重要组成部分，当代科技创新模式正由传统的线性组织模式逐渐演变成跨区域、跨国别、跨组织的开放式合作模式，协同创新已成为提高科技竞争力的重要途径。2012年6月，教育部、财政部联合启动了“2011计划”，旨在通过协同创新提高高校创新能力及高等教育质量。协同创新要求面向科学前沿、文化传承、行业产业、区域发展的重大需求，通过政府的引导和市场化机制，促进企业、大学、研究机构发挥各自优势、整合资源，实现各方优势互补，加快创新驱动发展。中医药科技平台作为推进中医药协同创新的有力实体，是协同创新组织模式、运行机制下孕育“学术共同体”的重要支撑部分。我校目前已获批建设两个江苏高校协同创新中心（其中1个为培育），同时我校还有两个校级协同创新中心正在培育建设中，以此为契机，我校省级以上科技平台应主动融入协同创新体系，探索适用于中医药产学研用协同创新的运行机制，进一步促进中医药科技平台创新服务能力的跨越式发展。
2014年12月19日，美国《Science》杂志出版了该刊有史以来第一本《中医专刊》，引发国际医学界广泛关注。钱学森曾表示，中医的现代化要引起医学的革命，而医学的革命可能要引起整个科学的革命。中医逐渐被纳入现代生命科学的医学研究体系，在“以药促医”式的中医药研究体系下，高水平中医药科技平台是推动中医药走向世界的“马达”。国务院副总理刘延东指出，“中医药是我国独特的卫生资源、潜力巨大的经济资源、具有原创优势的科技资源、优秀的文化资源、重要的生态资源，挖掘利用好中医药资源，具有重大现实和长远意义。”中医药科技平台是对中医药资源研究与开发的主要阵地，基于中医药院校的知识、人才和学科优势，充分提升其省级以上科技平台的建设水平和协同创新能力，进而对促进中医药资源优势转化为人才培养优势、科技服务优势、经济优势具有深远意义。
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